
COMUNE DI  P I L A 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINA N.133 del 22.12.2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO PAGOPA – INCARICO ALLA DITTA DTSys di Daniele 

Tacchino di Casale Monferrato per assistenza tecnica attivazione nuovi servizi-  

Assunzione impegno di spesa 

CIG Z3E349023C 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
RICHIAMATO l’art.239 del D.L. 19.5.2020 n.34 convertito con modifiche dalla L. 17.07.2020 N.77 (c.d. 

Rilancio) che ha istituito il fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato ai fini 

istituzionali, alla implementazione diffusa e alla messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione 

del Paese, all’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 

2005 (Codice dell’amministrazione digitale) nonché finalizzato a colmare il digital divide, attraverso 

interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche;  

 

VISTO l’avviso pubblico emesso da PagoPA S.P.A. quale soggetto attuatore, individuato nell’ambito della 

convenzione sottoscritta in data 10.02.2020 con il Dipartimento per la trasformazione digitale e con 

l’Agenzia per l’Italia digitale, destinato ai Comuni con la finalità di promuovere la diffusione delle seguenti 

piattaforme abilitanti: 

 

a) PIATTAFORMA PAGOPA per eseguire tramite i prestatori di servizio di pagamento aderenti i 

pagamenti verso pubbliche amministrazioni e gestori di pubblici servizi in modalità digitale e 

standardizzata; 

b) APP IO che semplifica e favorisce l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 

parte di cittadini e imprese; 

c) SPID è il sistema Pubblico di Identità Digitale che consente di accedere con un’unica identità 

digitale sicure e protetta a tutti i servizi on-line della pubblica amministrazione e a quelli dei 

privati aderenti; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Pila ha attivato tutte e tre le piattaforme richieste, già funzionanti, e che 

tra gli obiettivi da raggiungere entro il 31.12.2021 per poter consolidare il contributo occorre attivare 

ulteriore nuovi servizi sulla piattaforma PagoPA le cui transazioni verranno verificate con entrambe le 

seguenti modalità di pagamento: tramite i prestatori di servizio (sportello bancario o postale ecc.) e on- 

line tramite il link PagoPa appositamente inserito sul sito del Comune di Pila; 

 

DATO ATTO che il Comune ha attivato 24 nuovi servizi e che occorre sperimentare la funzionalità del 

sistema digitale di pagamento impiegando importi irrisori pari ad 1 centesimo attraverso le due modalità 

citate al precedente punto ai quali viene applicato un costo di €. 1,50 per ogni versamento; 

 

RISCONTRATA la necessità dell’Ente di avvalersi di una Ditta esterna specializzata per assistenza tecnica 

a supporto dei vari adempimenti relativi all’attivazione dei nuovi servizi sulla piattaforma PagoPA 

comprensiva dei test di prova con relativo pagamento in quanto il Comune non possiede una carta di 

credito; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, 

legge n. 144/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 

e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 



pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari  o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia  di rilievo comunitario, 

ovvero di  fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO quindi necessario chiedere la disponibilità alla ditta DTSys S.a.s. di Daniele Tacchino & c. di 

Casale Monferrato, già affidataria del servizio di assistenza  in materia tributaria informatica, che si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio dietro il corrispettivo di €. 560,00 (n. 2 giornate comprensive di spesa 

di trasferta) + IVA 22%; 

 

RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta sopracitata congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di 

legge – art. 125 del D.Lgs. 163/2006 – per poter affidare direttamente alla ditta selezionata; 

 

DATO ATTO che l’A.V.C.P. ha attribuito il cod. CIG n. Z3E349023C; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. Di dare incarico alla Ditta DTSys di Daniele Tacchino di Casale Monferrato & C. per assistenza tecnica a 

supporto dei vari adempimenti relativi all’attivazione dei nuovi servizi sulla piattaforma digitale 

PagoPA comprensiva dei test di prova con relativo  pagamento. 

2. Di impegnare la spesa di €. 560,00 più IVA per un totale di €. 683,20 all’intervento 140/1064/1  del 

Bilancio di Previsione 2021, esecutivo,  che presenta sufficiente disponibilità. 

3. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2021. 
4. Di  stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a liquidare la fattura di cui alla 

presente determinazione, previo accertamento dell’avvenuto e regolare svolgimento del servizio e 

verifica della regolarità del DURC, senza necessità di ulteriori provvedimenti, purchè contenuta 

nell’impegno assunto. 

5. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

    Il Responsabile del Servizio 

      F.to   Garavaglia Dr. Tiziano 

 

 

VISTO: Si attesta, ai sensi del comma 4, art.151, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, che l’impegno ha 

copertura finanziaria e che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, è compatibile con il 

programma dei pagamenti, con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica.             
 Il Responsabile del Servizio 

  PILA, li 22.12.2021                                                                                      F.to     Toietti Rag. Daniela 

 
                                                          

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal   06.12.2022                   
per 15 giorni consecutivi 
 
PILA, li 06.12.2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Patrizio Mornico 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 06.12.2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Patrizio Mornico 


